
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
 
  

01- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Progressão – Torna sem Efeito – Portaria n° 2540/2006 ............................................................... 01 
 Comissão – PROGEPE .................................................................................................................. 01 - 03 
 Comissão – CENTROS – CCS/HC ............................................................................................... 04 

 

B. O. UFPE,  RECIFE V. 41 Nº 64 
ESPECIAL 

PÁG. 
01 – 04

18 DE DEZEMBRO DE 2006 

 



 

PORTARIA  Nº 2857,  DE  18 DE DEZEMBRO  2006. 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 
 

Tornar sem efeito a Progressão Funcional de SILVIO ROMERO DE BARROS 
MARQUES, no cargo de Professor Titular, realizada através da Portaria de Pessoal n° 2540, de 
13 de novembro de 2006, publicada no Boletim Oficial em 16.11.2006. (Processo n° 
23076.006059/2005-46) 

 
Gilson Edmar Gonçalves e Silva 

Vice-Reitor 
 
 
 
 

PORTARIA  Nº 2850,  DE  18 DE DEZEMBRO  2006. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO RITO SUMÁRIO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 

1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e WILMA DA SILVA 
BRANCO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n.º 1134310, lotada Pró-Reitoria de Gestão 
de Pessoas e Qualidade de Vida, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Inquérito, encarregada de apurar, pelo rito sumário, as irregularidades referentes ao abandono de cargo 
ou inassiduidade habitual do(a) Servidor(a) JOSÉ THOMAZ DE MEDEIROS CORREIA SIAPE nº 
0050827, Técnico em Assuntos Educacionais, lotado(a) na Pró-Reitoria de Extensão, conforme 
Processo n.º 23076.015807/2006-62. 
(Processo n.º 23076.041456/2006-45) 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (64 ESPECIAL): 01 –  04    18 DE DEZEMBRO DE 2006 1



 

PORTARIA  Nº 2851,  DE  18 DE DEZEMBRO  2006. 
 

DESIGNAÇÃO DE DEFENSOR DATIVO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
 

R E S O L V E: 

Designar EMERSON AZEVEDO DE ARAUJO, Professor de Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE nº 1130462, Defensor Dativo, para apresentar no prazo de 05 (cinco) dias, a partir da 
data de publicação desta Portaria, defesa ex-ofício de Cláudia Ramos de Oliveira, Administrador, 
SIAPE nº 1134142, lotada na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, no Processo 
Administrativo Disciplinar nº 23076.009545/2006-05. (Processo nº 23076.019474/2006-41). 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 
 
 

PORTARIA  Nº 2853,  DE  18 DE DEZEMBRO  2006. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 

1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e ROGÉRIO CARLOS 
HOLDER, Vigilante, Matrícula SIAPE nº 1131868, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão  de  Sindicância  incumbida de 
apurar o que dá conta o Processo n.º 23076.040985/2006-21.  (Processo nº 23076.040985/2006-21). 
 

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde 
Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 
 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (64 ESPECIAL): 01 –  04    18 DE DEZEMBRO DE 2006 2 



 

PORTARIA  Nº 2854,  DE  18 DE DEZEMBRO  2006. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 

1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e CARLOS GERMANO 
DA SILVA, Vigilante, Matrícula SIAPE nº 1132033, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão  de  Sindicância  incumbida de 
apurar o que dá conta o Processo n.º 23076.040610/2006-61. (Processo nº 23076.040610/2006-61). 
 

Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde 
Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 
 
 

PORTARIA  Nº 2855,  DE  18 DE DEZEMBRO  2006. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 

1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e CARLOS GERMANO 
DA SILVA, Vigilante, Matrícula SIAPE nº 1132033, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa 
Patrimonial, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão  de  Sindicância  incumbida de 
apurar o que dá conta o Processo n.º 23076.019958/2006-90. (Processo nº 23076.019958/2006-90). 

 
Profª. Ana Cristina Brito Arcoverde 

Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (64 ESPECIAL): 01 –  04    18 DE DEZEMBRO DE 2006 3



 

 
PORTARIA DE PESSOAL N.º 006, DE 11 DE DEZEMBRO 2006 - CCS 

 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo Portaria Normativa n° 06/93, 
publicada no Boletim Oficiala de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, 

 
RESOLVE: 
 
Designar os Professores MARIA LÚCIA GURGEL DA COSTA, lotada no Departamento 

de Fonoaudiologia e SILVIO ROMERO DE BARROS MARQUES, lotado no Departamento de 
Cirurgia., ambos do Centro de Ciências da Saúde para, com base na Resolução 02/2006 – Artigo 29 – 
parágrafo 6° do Conselho de Ética e Pesquisa-CCS/UFPE, num prazo de 60 (sessenta) dias, 
constituírem, a Comissão para Conclusão do Relatório Final dos Cursos de Especialização do 
Departamento de Fonoaudiologia que se encontram com pendências, dentro das normas regidas pela 
PROPRESQ – Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação. 

 
Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da 

UFPE. 
 

Prof. José Thadeu Pinheiro 
Diretor do CCS 

 
 
 
 

PORTARIA NO 13, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2006-HC. 
 
 

PRORROGA  COMISSÃO 
 

 
A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas o 
artigo 153, da Lei no 8.112 de 11.12.90, publicada no D.O.U. de 12 subseqüente, 

 
R E S O L V E 

 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 18 de dezembro de 2006, o prazo da Comissão 

do Processo Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria no 09/2006/HC, de 19 de outubro de 
2006. 

 
Profa Heloisa Mendonça de Morais 

Diretora Superintendente-HC 
 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (64 ESPECIAL): 01 –  04    18 DE DEZEMBRO DE 2006 4 


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL
	 
	SUMÁRIO 
	Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 
	DESIGNAÇÃO DE DEFENSOR DATIVO 

	 
	 
	 
	PORTARIA DE PESSOAL N.º 006, DE 11 DE DEZEMBRO 2006 - CCS 
	 

	 
	Profa Heloisa Mendonça de Morais 
	Diretora Superintendente-HC 



